
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 527                                      DATA 14/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 35                  DEL 14/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza per l'inclusione scolastica degli alunni disabili - anno 

scolastico 2023/2024 periodo settembre dicembre - impegno di spesa           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza per l'inclusione scolastica degli alunni disabili - 

anno scolastico 2023/2024 periodo settembre dicembre - impegno di 

spesa           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO atto che tra le funzioni principali del CISS (Consorzio intercomunale servizi sociali) di 

Pinerolo rientra l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità e con esigenze educative 

speciali;   

RICHIAMATA la delibera dell’assemblea consortile del CISS n. 16 del 06/10/2022 “Fondo per 

l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” (art. 1 comma 179, 

legge 234/2022 come modificato dall’art. 5 bis del D.L. 228/21, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15) con la quale si stabiliva che le risorse del richiamato Fondo 

rimangono in capo ai Comuni per l’anno 2022; 

VISTA la nota del C.I.S.S. di Pinerolo in data 06/11/2023 prot. n. 11997 qui pervenuta nel 

medesimo giorno e acquisita con prot. n. 12095 con la quale è stata trasmessa la previsione di 

spesa per il periodo settembre/dicembre 2023 dell’anno scolastico 2023/2024 riguardante il 

servizio di assistenza all’inclusione scolastica, nella quale si precisa il costo orario della 

Cooperativa Mafalda, incaricata del servizio (€ 18,37 + 5% IVA per gli assistenti all’inclusione 

ed € 19,34 + 5%IVA per l’educatore professionale e per il coordinamento) per una spesa 

complessiva di € 11.380,62 per il richiamato periodo. 

CONSIDERATO che la previsione di spesa indicata tiene conto delle modalità di contribuzione 

dei Comuni al costo del servizio, definita dall’assemblea consortile del CISS con deliberazione 

n.5 del 30/01/2020 e cosi suddivisa: 

- 80% sulla base della spesa complessiva presunta calcolata per quote pro capite di pari valore, 

da corrispondersi sulla base della popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente; 

- 20% sulla base della spesa relativa alle sole prestazioni erogate a favore dei propri residenti. 



CONSIDERATO che nella previsione di spesa riportata nella predetta nota si è tenuto conto del 

rimborso della Città Metropolitana che permette l’abbattimento della spesa sostenuta per la 

scuola dell’obbligo, presumibilmente anche quest’anno nella misura del 18%, e la copertura 

dell’intero costo degli interventi realizzati in favore degli alunni delle scuole superiori. 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad impegnare la somma presunta a carico del Comune 

per il periodo settembre/dicembre 2023 dell’anno scolastico 2023/2024 così come indicato nella 

richiamata nota; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili. 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI IMPEGNARE per i motivi esposti in premessa la somma di € 11.380,62 come segue per il 

periodo settembre-dicembre 2023 alla voce 4120 cap. 40 art. 99 “Trasferimenti per assistenza 

disabili al C.I.S.S. di Pinerolo” – codice 12.07.1, del bilancio per l’esercizio in corso, 

disponibile; 

2) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto dietro formale richiesta 

da parte del C.I.S.S.; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 638 12071 4120 40 99 U.1.04.0

1.02.018 

11.380,62 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


